
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33529  59Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2018

Resultado do recurso 
administrativo referente 

ao resultado da análise de 
mérito e relevância das 

propostas*

A partir de 10 dias úteis a contar 
da data f nal para protocolo de 

recurso administrativo referente 
ao resultado da análise de mérito 

e relevância das propostas
Homologação do resultado 

f nal A partir de 09/04/2018

*Serão divulgados no Diário Of cial do Estado do Pará e no site 
www.fapespa.pa.gov.br
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 266093

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA -PRESI Nº. 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2018
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento 
desta empresa;
R E S O L V E:
Art.1º Exonerar a pedido a colaboradora TONIA MAGALHÃES 
CHALU MENDES, matrícula 55587957, da Função Comissionada de 
Assessor Jurídico I, subordinada ao Gabinete da Presidência desta 
empresa..
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará, 02 de janeiro de 
2018.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará

Protocolo: 266454

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 034/2017. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 
31/2017. / PARTES: PRODEPA E SIDNEY SANTOS SOARES 
- ME. / OBEJETO: Aquisição software de gestão de recursos 
computacionais e de hospedagem de sites Web (painel e controle) 
que permita o controle de contas de domínios ou hospedagem 
de site, além de reiniciar serviços, instalar módulos e softwares, 
conf gurar backups, transferir contas, prover serviços de DNS 
e e-mail. / DATA DA ASSINATURA: 27/12/2017 - VIGÊNCIA: 
27/12/2017 a 26/12/2018. / VALOR (R$): 13.404,00. / DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 – 449039. / FONTE DE 
RECURSO: 0261. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES. / END. DO CONTRATADO: Feira de Santana, 
Estado da Bahia, sito à Caminho 21(feira IX), n.º 18 Salas, bairro 
Calumbi, telefone (75) 3491-8751, CEP: 44.009-270.

Protocolo: 266334

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º. / Nº DO CONTRATO: 009/2016. / 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação n.° 005/2016. 
/ PARTES: PRODEPA e CONDOMINIO DO EDIFICIO SOLAR DA 
TATIANA. / OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO 
Disponibilização de Link de Internet ao Locador. /   DATA DA 
ASSINATURA: 27/12/2017. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. / ENDEREÇO DO CONTRATADO E 
CEP : Avenida Beira Mar, s/n, Praia do Farol, Bairro Mosqueiro, CEP 
66.910-150 - Belém – Pará.

Protocolo: 266479

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 328/2017  DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de 
Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/525229
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOSE MARILENO BOTELHO PONTES, 
Matrícula nº57202118/1, ocupante do cargo de Motorista, 30 
(TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro a 31 
de Janeiro de 2017, referente ao triênio de 2011 a 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 28 de 
DEZEMBRO DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 265988

.

.

ERRATA
.

ERRATA A PUBLICAÇÃO Nº 33527, EDIÇÃO
 Nº 265650 DO DIÁRIO OFICIAL

Onde se lê: “Associação Souza Filho De Artes Maciais, CNPJ/MF Nº 
13.627.976/0001-30”
Leia-se: “ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO PARÁ, 
CNPJ/MF n° 05.070.008/0001-48”
Ordenado por: Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos 
Lobo, CPF/MF n° 637.583772-34

Protocolo: 266084

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 329/2017-SEEL, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de 
Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
I - CONCEDER, a servidora MARIA CRISTINA NUNES BAIA, 
matrícula nº57174286/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão de 
Esporte, gozo de férias no período 02 a 30/01/2018, referente ao 
exercício 2015/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 265989

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº. 001/2017 – SEEL
PROCESSO PARA A CONCESSÃO DA BOLSA

TALENTO - ANO BASE 2016
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da SECRETARIA DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL, tendo em vista o disposto 
na Constituição do Estado do Pará, promulgada em 05 de outubro 
de 1989, na Lei Estadual nº. 6.215, de 28 de abril de 1999 e na 
Lei Estadual nº. 7.119, de 31 de março de 2008, torna público o 
PROCESSO PARA A CONCESSÃO DA BOLSA TALENTO – ANO BASE 
2016, destinado aos atletas, pára-atletas, técnicos e guias, que 
obtiveram resultados expressivos no ano de 2016, a ser regulado 
mediante as condições estabelecidas no Edital nº. 001/2017 – 
SEEL, a ser disponibilizado integralmente, a partir de 4 de janeiro 
de 2018, no site institucional desta Secretaria: http://www.seel.
pa.gov.br/.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 266174
NOTIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2013/77042
Assunto: Convênio nº 04/2013 - SEEL / Federação de Jiu-Jitsu do 
Estado do Pará - Prestação de Contas parcialmente regular
Notif camos ao Sr. RICARDO CÂNDIDO GOMES, CPF: 453.696.582-
34, residente e domiciliado na Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
Orlando Lobato, Rua Saturno, Qd. C, n° 333, Parque Verde, Belém/
PA66635-240, observando-se os princípios da ampla defesa e 
do contraditório, para comparecer pessoalmente ou através de 
procurador, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação 
desta, à Secretaria de Estado de Esporte e Lazer (Rodovia Augusto 
Montenegro, Km 03, s/n, Bairro: Nova Marambaia, CEP: 66633-
490, Belém/PA), junto ao setor de Contratos e Convênios, de 09 às 
12hs, a f m de regularização ou recolhimento do débito apurado.
Ressalta-se que o não comparecimento, importa na adoção das 
demais medidas administrativas cabíveis.

Protocolo: 266067
NOTIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2013/77042
Assunto: Convênio nº 04/2013 - SEEL / Federação de Jiu-Jitsu do 
Estado do Pará - Prestação de Contas parcialmente regular
Notif camos a FEDERAÇÃO PARAENSE DE JIU JITSU DO ESTADO DO 
PARÁ, CNPJ: 01.171.019/0001-63, com sede à Av. das Andorinhas, 
Bloco G, Apto. 303, Cond. Sol Tropical. Bairro Parque Verde, Belém/
PA CEP: 66023-170, observando-se os princípios da ampla defesa 
e do contraditório, para comparecer pessoalmente ou através de 

procurador, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação 
desta, à Secretaria de Estado de Esporte e Lazer (Rodovia Augusto 
Montenegro, Km 03, s/n, Bairro: Nova Marambaia, CEP: 66633-
490, Belém/PA), junto ao setor de Contratos e Convênios, de 09 às 
12hs, a f m de regularização ou recolhimento do débito apurado.
Ressalta-se que o não comparecimento, importará na adoção das 
demais medidas administrativas cabíveis.

Protocolo: 266061

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

PORTARIA Nº 614/2017/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/530829. RESOLVE: 
Conceder duas meias diárias ao servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO 
DA SILVA Mat.57230575/2, Motorista. OBJETIVO: Conduzir Equipe 
Técnica. DESTINO: Ilha do Marajó-PA
PERÍODO: 11/12 e 15/12/2017.Ordenador de Despesas: ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 265998

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 613/2017/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO A programação de férias da servidora abaixo 
descrita; CONSIDERANDO A portaria 369/SEPLAN/2017. RESOLVE: 
Conceder 17 dias de férias regulamentares a servidora abaixo 
descrita.

Nome Matricula Cargo Exercício Período de 
Férias

Maridalva 
de Sousa 

Nascimento
57173680/1

Tec. Planej. 
e Gestão do 

Turismo
2016/2017 20/01/2018 à 

05/02/2018

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 265994

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 612/2017/GEPS/SETUR

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO; CONSIDERANDO Os termos do 
art. 2º inciso XI da Lei 13.019/14; CONSIDERANDO Os termos 
do processo 2017/443905. RESOLVE: Designar os servidores 
abaixo descritos para comporem a Comissão de Monitoramento e 
Avaliação do Termo de Fomento n. 003/2017, celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Turismo- SETUR e a Associação Paraense 
de Recursos Humanos - APRH.

Nº Nome Matrícula Status
1 MARIDALVA DE SOUSA NASCIMENTO 57173618/1 Membro
2 KATIA REGINA FARIAS BARROS 2014050/1 Membro
3 CRISTIANE DO SOCORRO MONTEIRO BARROS 55586310/1 Membro

ALBINO JOSE DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 265981
PORTARIA 611/2017/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/443905. 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da f scalização 
dos contratos na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR a 
servidora ADRIANA PINTO DE VILHENA, matrícula 54195609/1, 
CPF: 884.737.242-91, ocupante do cargo de Assessor, para 
f scalizar o Termo de Fomento Nº 003/2017, celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Turismo- SETUR e a Associação Paraense 
de Recursos Humanos - APRH.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 265976

DEFENSORIA PÚBLICA
PORTARIA

PORTARIA Nº. 056/2017-GAB/DPG, 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Exonerar o Servidor Público GLEYSON DE OLIVEIRA 
MONTEIRO, matrícula nº 5916801, do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, Código GEP-DAS-011.1, a contar de 02 de 
janeiro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 263794


